empréstimos obtidos junto ao Banco Rural, o patrimônio dos avalistas  
por elas indicados (MARCOS VALÉRIO, RAMON HOLLERBACH  
e CRISTIANO PAZ), mesmo que somado, não suportaria nem 1/10  
dos  valores  originalmente  contratados,  que  totalizaram  R$  
29.000.000,00 (vinte e nove milhões de reais).

(...) 
As  sucessivas  renovações,  como  visto,  foram  efetuadas  em  

violação às normas que regem a matéria e, o que é pior, sem que se  
observasse a habitual prudência nesse tipo de negócio, especialmente  
porque  não  se  aferiu  a  capacidade  econômica  dos  mutuários  para

[...]

Ainda reportando-me ao Laudo de Exame Contábil 1.666/2007,  

do Instituto Nacional de Criminalística,  acostado às fls.  81-173 do  
vol. 143 dos apensos, sublinho, uma vez mais, que a dívida original da  
empresa  SMP&B  Comunicação  Ltda.  saltou  de  R$  19.000.000,00  
(dezenove  milhões  de  reais),  em 26/5/2003,  para  R$ 34.296.160,00  
(trinta  e  quatro  milhões,  duzentos  e  noventa  e  seis  mil,  cento  e  
sessenta  reais),  em  22/6/2005;  a  dívida  original  da  empresa  
GRAFFITI  Participações  Ltda.  passou  de  R$  10.000.000,00  (dez  
milhões  de  reais),  em  11/11/2003,  para  R$  15.512.000,00  (quinze  
milhões,  quinhentos  e  doze  mil  reais),  em  22/6/2005;  e  a  dívida  
original do Partido dos Trabalhadores elevou-se de R$ 3.000.000,00  
(três  milhões  de  reais),  em  12/8/2003,  para  R$  6.040.000,00  (seis  
milhões e quarenta mil reais), em 12/9/2005.

O curioso é que a iniciativa de proceder às renovações, e,  por  
conseguinte,  à  dilação  dos  prazos  para  pagamento  aqui  tratados,  
partiu do próprio banco.  Nesse contexto,  renovo,  por relevantes,  as  
considerações que fiz por ocasião do exame de igual imputação feita à